SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal da Bahia

Faculdade de Odontologia

Departamento de Propedêutica e Clínica Integrada

EDITAL INTERNO No 02/2022 - SELEÇÃO DE MONITORES (AS) BOLSISTAS E
VOLUNTÁRIOS

O departamento de Propedeutica e Clínica Integrada, no uso de suas atribuições administrativas,

conferidas pelas Resolução CAE No 05/2021 da UFBA, e EDITAL PROGRAD/UFBA No 001/2022 - Programa

de Monitoria 2022.1, torna público aos acadêmicos da FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFBA, as

inscrições para seleção de MONITORES para as disciplinas do curso de Odontologia, semestre 2022.1.

1. DAS INSCRIÇÕES
O período de inscrições para os candidatos à monitoria é de 25/02/22 a 03/02/21, através do

correto preenchimento do formulário de requerimento de inscrição disponível no link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfImOSamQpIDh3RTOqau-
yZxyxRMmEu_bTkpnqV4TkJ2BM6jw/viewform?usp=sf_link

2. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÕES
Os documentos devem ser enviados digitalmente através próprio formulário de requerimento

de inscrição: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfImOSamQpIDh3RTOqau-
yZxyxRMmEu_bTkpnqV4TkJ2BM6jw/viewform?usp=sf_link

a) Documento de identificação pessoal com foto, como Carteira de identidade / Carteira de

Motorista

b) Histórico Escolar da UFBA atualizado do curso, emitido pelo SIACWeb, com autenticação

digital (para cada componente), ou, na sua falta, Comprovante de componentes cursados do

SIACweb.

3. DISCIPLINAS E NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS:

COMPONENTE CURRICULAR QUANTIDADE VAGAS PROFESSOR RESPONSÁVEL
FOF 002 -  HISTOLOGIA BUCAL AVANÇADA 3 VOLUNTÁTIOS Flávia Caló de Aquino Xavier
FOF 003 – PATOLOGIA II 4 VOLUNTÁRIOS Luciana Maria Pedreira Ramalho
FOF 166 – RADIOLOGIA BÁSICA 1 BOLSISTA

11 VOLUNTÁRIOS

Frederico Sampaio Neves

FOF 142 – FARMACOTERAPIA ODONTOLÓGICA 2 VOLUNTÁRIOs Rosângela Góes Rabelo
FOF 161 – RADIOLOGIA CLÍNICA 3 VOLUNTÁRIOs Regina Lúcia Seixas Pinto
FOF 020 - ESTOMATOLOGIA 1 1 BOLSISTA

3 BOLSISTAS

Patrícia Miranda Leite Ribeiro

FOF 015 – ESTOMATOLOGIA 2  5 VOLUNTÁRIOS João Frank de Oliveira Dantas

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE

 FOF 002-  HISTOLOGIA

BUCAL AVANÇADA
FOF 003 – PATOLOGIA

II
FOF 166 -

RADIOLOGIA BÁSICA

FOF 142 –

FARMACOTERAPIA

ODONTOLÓGICA

FOF 161 –

RADIOLOGIA CLÍNICA

FOF 020 -

ESTOMATOLOGIA 1

FOF 015 –

ESTOMATOLOGIA 2

DATA  09/03/20222 08/03/2022 08/03/2022 08/03/2022 11/03/2022 08/03/2022 08/03/2022
HORÁRIO À PARTIR DAS 13:00 À PARTIR DAS 13:00 A PARTIR DAS 09:00 A partir das 9:00 hs A PARTIR DAS 09:00 À PARTIR DAS 13:00 À PARTIR DAS 15:00
LOCAL Acesso por meio de

link e\ou instruções a

serem enviadas

previamente para o

contato eletrônico do

candidato.

Acesso por meio de

link e\ou instruções a

serem enviadas

previamente para o

contato eletrônico do

candidato.

 Acesso por meio de

link e\ou instruções

a serem enviadas

previamente para o

contato eletrônico

do candidato.

Acesso por meio de

link e\ou instruções a

serem enviadas

previamente para o

contato eletrônico do

candidato

Acesso por meio de

link e\ou instruções a

serem enviadas

previamente para o

contato eletrônico do

candidato

Acesso por meio de

link e\ou instruções a

serem enviadas

previamente para o

contato eletrônico do

candidato.

Acesso por meio de

link e\ou instruções a

serem enviadas

previamente para o

contato eletrônico do

candidato.

Pré-requisitos

I - Estar regularmente

matriculado em curso

de graduação da UFBA

no curso de

Odontologia;

II. Ter cursado com

aprovação, o

componente

curricular

III. Ter disponibilidade

de horário para os

turnos teóricos e

práticos da disciplina.

I - Estar regularmente

matriculado em curso

de graduação da UFBA

no curso de

Odontologia;

II. Ter cursado com

aprovação, o

componente

curricular

III. Ter disponibilidade

de horário para os

turnos teóricos e

práticos da disciplina.

I - Estar

regularmente

matriculado em

curso de graduação

da UFBA no curso

de Odontologia;

II. Ter cursado com

aprovação, o

componente

curricular

III. Ter

disponibilidade de

horário para os

turnos teóricos e

práticos da

disciplina.

I - Estar regularmente

matriculado em curso

de graduação da UFBA

no curso de

Odontologia;

II. Ter cursado com

aprovação, o

componente

curricular

III. Ter disponibilidade

de horário para os

turnos teóricos e

práticos da disciplina.

I - Estar regularmente

matriculado em curso

de graduação da UFBA

no curso de

Odontologia;

II. Ter cursado com

aprovação, o

componente

curricular

III. Ter disponibilidade

de horário para os

turnos teóricos e

práticos da disciplina.

I - Estar regularmente

matriculado em curso

de graduação da UFBA

no curso de

Odontologia;

II. Ter cursado com

aprovação, o

componente

curricular

III. Ter disponibilidade

de horário para os

turnos teóricos e

práticos da disciplina

I - Estar regularmente

matriculado em curso

de graduação da UFBA

no curso de

Odontologia;

II. Ter cursado com

aprovação, o

componente

curricular

III. Ter disponibilidade

de horário para os

turnos teóricos e

práticos da disciplina

Critérios de
Seleção

I -Desempenho

durante a entrevista

(PESO 5);

II-Disponibilidade de

horários (PESO 3)

III – Histórico escolar

(PESO 2)

I -Desempenho

durante a entrevista

(PESO 5);

II-Disponibilidade de

horários (PESO 3)

III – Histórico escolar

(PESO 2)

I -Desempenho na

prova teórico-

prática (PESO 5)

TEMAS; Anatomia

radiográfica

Intrabucal e Erros

radiográficos

I -Desempenho

durante a entrevista

(PESO 5);

II-Disponibilidade de

horários (PESO 3)

 III – Histórico escolar

(PESO 2)

I -Desempenho

durante a entrevista

(PESO 5);

II-Disponibilidade de

horários (PESO 3)

III – Histórico escolar

(PESO 2)

I – Desempenho em

prova teórica (peso 5)

II - Desempenho

durante a entrevista

(PESO 3);

IIII – Histórico escolar

(PESO 2)

*Disponibilidade de

horários – critério

eliminatório

I -Desempenho

durante a entrevista

(PESO 3);

II- Nota na disciplina

(PESO 4)

III – Histórico escolar

(PESO 3)

II-Disponibilidade de

horários (PESO 3)

III – Histórico

escolar (PESO 2)

 Disponibilidade de

horários – critério

eliminatório

Classificação e
Resultado

Os candidatos serão

selecionados pela

pontuação obtida em

cada critério de

seleção. A nota final

será calculada

conforme itens e

pesos considerados

nos critérios de

seleção e definirá a

ordem de

classificação, de

acordo com o número

de vagas.

Os candidatos serão

selecionados pela

pontuação obtida em

cada critério de

seleção. A nota final

será calculada

conforme pesos dos

itens considerados nos

critérios de seleção e

definirá a ordem de

classificação, de

acordo com o número

de vagas.

Os candidatos serão

selecionados pela

pontuação obtida

em cada critério de

seleção. A nota final

será calculada

conforme pesos dos

itens considerados

nos critérios de

seleção e definirá a

ordem de

classificação, de

acordo com o

número de vagas.

Os candidatos serão

selecionados pela

pontuação obtida em

cada critério de

seleção. A nota final

será calculada

conforme pesos dos

itens considerados nos

critérios de seleção e

definirá a ordem de

classificação, de

acordo com o número

de vagas.

Os candidatos serão

selecionados pela

pontuação obtida em

cada critério de

seleção. A nota final

será calculada

conforme pesos dos

itens considerados nos

critérios de seleção e

definirá a ordem de

classificação, de

acordo com o número

de vagas.

Os candidatos serão

selecionados pela

pontuação obtida em

cada critério de

seleção. A nota final

será calculada

conforme itens e

pesos considerados

nos critérios de

seleção e definirá a

ordem de

classificação, de

acordo com o número

de vagas.

Os candidatos serão

selecionados pela

pontuação obtida em

cada critério de

seleção. A nota final

será calculada

conforme itens e

pesos considerados

nos critérios de

seleção e definirá a

ordem de

classificação, de

acordo com o número

de vagas.

O cronograma do início e término das atividades de monitoria seguirá o Calendário acadêmico 2022.1, considerando as datas limites de início e término das aulas.

As atividades do(a) monitor(a) estão especificadas no EDITAL PROGRAD/UFBA No 001/2022 - Programa de Monitoria 2022.1.

Salvador, 24 de fevereiro de 2022.

Profª Dra Maria das Graças Alonso Oliveira

Chefe do Departamento de Propedeutica e Clínica Integrada